
議案第１号 

令和７年度宮古市一般会計補正予算（第１１号） 

 令和７年度宮古市一般会計補正予算（第１１号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ９７，３２９千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４１，１４１，９５７千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加は、「第３表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は、「第４表 地方債補正」による。 

  令和８年２月１３日提出 

宮古市長 中 村 尚 道 

1 - 1



第１表　歳入歳出予算補正

6,239,701

3,057,522

3,164,950

2,454,046

1,262,433

912,193

3,587,493

3,542,014

2,733,500

2,733,500

26,029,888

41,044,628

10,831,757

3,646,352

3,651,134

1,464,566

26,561,737

41,044,628

国庫負担金

国庫補助金

県負担金

県補助金

基金繰入金

市債

児童福祉費

道路橋りょう費

国庫支出金

県支出金

繰入金

市債

民生費

土木費

（単位・千円）

6,268,161

3,070,982

3,179,950

2,462,634

1,267,763

915,451

3,632,774

3,587,295

2,748,500

2,748,500

26,029,888

41,141,957

（単位・千円）

10,899,086

3,713,681

3,681,134

1,494,566

26,561,737

41,141,957

28,460

13,460

15,000

8,588

5,330

3,258

45,281

45,281

15,000

15,000

97,329

67,329

67,329

30,000

30,000

97,329

　　　　１　　歳　入

　　会　計　　　一般会計

　　　　　　　　　＊＊　　歳　入　合　計　　＊＊

　　　　２　　歳　出

　　会　計　　　一般会計

　　　　　　　　　＊＊　　歳　出　合　計　　＊＊

款

款

項

項

補正されなかった款項にかかる額

補正されなかった款項にかかる額

 補正前の額 

 補正前の額 

 補  正  額 

 補  正  額 

計

計

15

16

19

22

3

8

1

2

1

2

1

1

2

2

1 - 2



第２表　繰 越 明 許 費 補 正

（単位・千円）

事　　業　　名 金　　　額

８ 土 木 費 ２ 道 路 橋 り ょ う 費
（ 仮 称 ） 寺 ヶ 沢 中 谷 地 線
道 路 整 備

30,000

30,000合　　　　　　　　　　計

追 加

款 項

1 - 3



第３表　債 務 負 担 行 為 補 正

　追　加

期　　　　　間 限　　度　　額

令和８年度 　限度額　　　　　　  31,200千円グリーンピア三陸みやこ設備修繕工事

事　　　　　項

1 - 4



第４表　地　方　債　補　正
（単位・千円）

補正前 補正額 補正後

　
○5.0％以内%○
○ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて、利率見
直しを行った後
においては、当
該見直し後の利
率見直しの後の

道路橋りょう整備事業 153,000 15,000 168,000

補 正 さ れ な か っ た
地 方 債 の 額

2,580,500

計 2,733,500

2,580,500

15,000

起債の
方方法

普通貸借
又は証券
発 行

2,748,500

利率 償還の方法起債の目的
限度額

 
○政府資金について
はその融資条件によ
り、銀行その他の場
合には、その債権者
と協定するところに
よる。
○ただし、市財政の
都合により据置期間
及び償還期間を短縮
し、又は繰上償還若
しくは低利に借り換
えることができる。

1 - 5



歳　入　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書
１　歳　入

 会計 　 一般会計

　款　 15 国庫支出金

　項　  1 国庫負担金

目 補正前の額 補  正  額 計

 1 民生費国庫負担金 3,029,574 13,460 3,043,034

＊＊  計  ＊＊ 3,057,522 13,460 3,070,982

 会計 　 一般会計

　款　 15 国庫支出金

　項　  2 国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

 4 土木費国庫補助金 1,345,603 15,000 1,360,603
＊＊  計  ＊＊ 3,164,950 15,000 3,179,950

 会計 　 一般会計

　款　 16 県支出金

　項　  1 県負担金

目 補正前の額 補  正  額 計

 1 民生費県負担金 1,111,288 5,330 1,116,618

＊＊  計  ＊＊ 1,262,433 5,330 1,267,763

 会計 　 一般会計

　款　 16 県支出金

　項　  2 県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

 2 民生費県補助金 312,421 3,258 315,679

＊＊  計  ＊＊ 912,193 3,258 915,451

 会計 　 一般会計

　款　 19 繰入金
　項　  1 基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計

 1 財政調整基金繰入金 1,181,082 45,281 1,226,363

＊＊  計  ＊＊ 3,542,014 45,281 3,587,295

 会計 　 一般会計

　款　 22 市債

　項　  1 市債

目 補正前の額 補  正  額 計

 6 土木債 912,300 15,000 927,300

＊＊  計  ＊＊ 2,733,500 15,000 2,748,500

1 - 6



節

区　          分 金   額
説　　　　　　　明

（単位・千円）

11 教育・保育給付費 13,460 教育・保育給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　13,460

節

区　          分 金   額

説　　　　　　　明

（単位・千円）

 1 社会資本整備総合交付金 15,000 社会資本整備総合交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　15,000

節

区　          分 金   額

説　　　　　　　明

（単位・千円）

11 教育・保育給付費 5,330 教育・保育給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 5,330

節

区　          分 金   額

説　　　　　　　明

（単位・千円）

14 教育・保育給付費 3,258 教育・保育給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,258

節

区　          分 金   額

説　　　　　　　明

（単位・千円）

 1 財政調整基金繰入金 45,281 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　45,281

節

区　          分 金   額

説　　　　　　　明

（単位・千円）

 1 道路 15,000 道路橋りょう整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　15,000

1 - 7



歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書
２　歳　出

 会計 　 一般会計

　款　  3 民生費

　項　  2 児童福祉費

目 補正前の額 補 正 額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源

特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

 2 児童措置費 2,145,302 59,405 2,204,707 13,460 8,588

 3 児童福祉施設費 1,258,649 7,924 1,266,573

＊＊  計  ＊＊ 3,646,352 67,329 3,713,681 13,460 8,588

 会計 　 一般会計

　款　  8 土木費

　項　  2 道路橋りょう費

目 補正前の額 補 正 額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源

特　　　　定　　　　財　　　　源
国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他

 3 道路新設改良費 581,047 30,000 611,047 15,000 15,000

＊＊  計  ＊＊ 1,464,566 30,000 1,494,566 15,000 15,000

1 - 8



内　　訳

一　般

財　源

節

区　　　　分 金　額

説　　　　　　明

（単位・千円）

37,357 12 委託料 31,757 私立保育所入所児童委託料　　　　　　　　　　　　　　　　31,757

19 扶助費 27,648 施設型給付費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　27,648

7,924 12 委託料 7,924 保育所指定管理料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 7,924

45,281

内　　訳

一　般
財　源

節

区　　　　分 金　額
説　　　　　　明

（単位・千円）

12 委託料 30,000 （仮称）寺ヶ沢中谷地線道路整備設計業務委託料　　　　　　30,000

1 - 9



（参　考）

歳　出 年度内支出 翌年度

既 収 入

予算額 （見込）額 繰越額 特 定 財 源 国県支出金地　方　債 そ の 他

８ ２ ３ 12

土 木 費 道 路
橋 り ょ う 費

道 路 新 設
改 良 費

委 託 料 （ 仮 称 ） 寺 ヶ 沢 中 谷 地 線
道 路 整 備

30,000 30,000

30,000 30,000 15,000 15,000

令　和　７　年　度　繰　越　明　許　費　繰　越　調　書

款 項 目 節
未収入特定財源

一般財源

（単位・千円）

科　　　　　　　　　　目

事　　業　　名 不　用　額

左　の　財　源　内　訳

計

15,00015,000

1 - 10



付　表　債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
　　　　又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

 追　加

国　県
支出金

千円 令和年度 千円 令和年度 千円 千円 千円 千円 千円

限度額
31,200 8 31,200 31,200 0

特　定　財　源

金額
限度額

前年度末までの

金額
一　般
財　源期間 その他

事　　　項

当該年度以降の 左　の　財　源　内　訳
支出（見込）額 支 出 予 定 額

地方債期間

（令和７年度）
グリーンピア三陸み
やこ設備修繕工事

1 - 11



付　表

（単位・千円）

１． 30,993,353 31,760,900 2,693,400 15,000 2,708,400 3,052,936 3,052,936 31,416,364

3,215,593 3,437,259 390,900 15,000 405,900 294,453 294,453 3,548,706

12,200,432 11,055,272 40,100 40,100 1,147,621 1,147,621 9,947,751

43,193,785 42,816,172 2,733,500 15,000 2,748,500 4,200,557 4,200,557 41,364,115

8,637,689 8,173,261 660,294 660,294 7,512,967

地 方 債 の 前 前 年 度 末 及 び 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に
当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区　　　　分

普 通 債

当該年度末
現在高見込

前 前 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額

補　正　額 補正後の額補正前の額

(6) 土 木 債

※うち合併特例債

合　　　　　計

補 正 さ れ な か っ た
区 分 に 係 る 額

当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額

補正前の額 補　正　額 補正後の額

1 - 12.




