

議案第1号

令和7年度宮古市一般会計補正予算（第11号）

令和7年度宮古市一般会計補正予算（第11号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ97,329千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ41,141,957千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第2条 繰越明許費の追加は、「第2表 繰越明許費補正」による。

（債務負担行為の補正）

第3条 債務負担行為の追加は、「第3表 債務負担行為補正」による。

（地方債の補正）

第4条 地方債の変更は、「第4表 地方債補正」による。

令和8年2月13日提出

宮古市長 中村尚道

第 1 表 歳入歳出予算補正

1 歳 入		(単位・千円)		
会 計	一般会計	補正前の額	補 正 額	計
款	項			
15 国庫支出金		6,239,701	28,460	6,268,161
	1 国庫負担金	3,057,522	13,460	3,070,982
	2 国庫補助金	3,164,950	15,000	3,179,950
16 県支出金		2,454,046	8,588	2,462,634
	1 県負担金	1,262,433	5,330	1,267,763
	2 県補助金	912,193	3,258	915,451
19 繰入金		3,587,493	45,281	3,632,774
	1 基金繰入金	3,542,014	45,281	3,587,295
22 市債		2,733,500	15,000	2,748,500
	1 市債	2,733,500	15,000	2,748,500
補正されなかった款項にかかる額		26,029,888		26,029,888
** 歳 入 合 計 **		41,044,628	97,329	41,141,957

2 歳 出		(単位・千円)		
会 計	一般会計	補正前の額	補 正 額	計
款	項			
3 民生費		10,831,757	67,329	10,899,086
	2 児童福祉費	3,646,352	67,329	3,713,681
8 土木費		3,651,134	30,000	3,681,134
	2 道路橋りょう費	1,464,566	30,000	1,494,566
補正されなかった款項にかかる額		26,561,737		26,561,737
** 歳 出 合 計 **		41,044,628	97,329	41,141,957

第2表 繰越明許費補正

追加

(単位・千円)

款	項	事業名	金額
8 土木費	2 道路橋りょう費	(仮称) 寺ヶ沢中谷地線 道路整備	30,000
合 計			30,000

第3表 債務負担行為補正

追加

事 項	期 間	限 度 額
グリーンピア三陸みやこ設備修繕工事	令和8年度	限度額 31,200千円

第4表 地方債補正

(単位・千円)

起債の目的	限度額			起債の方法	利率	償還の方法
	補正前	補正額	補正後			
道路橋りょう整備事業	153,000	15,000	168,000	普通貸借 又は証券 発行	5.0%以内 ただし、利率 見直し方式で借 り入れる資金に ついて、利率見 直しを行った後 においては、当 該見直し後の利 率	政府資金について はその融資条件によ り、銀行その他の場 合には、その債権者 と協定するところによ る。 ただし、市財政の 都合により据置期間 及び償還期間を短縮 し、又は繰上償還若 しくは低利に借り換 えることができる。
補正されなかった 地方債の額	2,580,500		2,580,500			
計	2,733,500	15,000	2,748,500			

歳入補正予算事項別明細書

1 歳入

会計 款 項	一般会計 15 国庫支出金 1 国庫負担金			
	目	補正前の額	補正額	計
	1 民生費国庫負担金	3,029,574	13,460	3,043,034
	** 計 **	3,057,522	13,460	3,070,982

会計 款 項	一般会計 15 国庫支出金 2 国庫補助金			
	目	補正前の額	補正額	計
	4 土木費国庫補助金	1,345,603	15,000	1,360,603
	** 計 **	3,164,950	15,000	3,179,950

会計 款 項	一般会計 16 県支出金 1 県負担金			
	目	補正前の額	補正額	計
	1 民生費県負担金	1,111,288	5,330	1,116,618
	** 計 **	1,262,433	5,330	1,267,763

会計 款 項	一般会計 16 県支出金 2 県補助金			
	目	補正前の額	補正額	計
	2 民生費県補助金	312,421	3,258	315,679
	** 計 **	912,193	3,258	915,451

会計 款 項	一般会計 19 繰入金 1 基金繰入金			
	目	補正前の額	補正額	計
	1 財政調整基金繰入金	1,181,082	45,281	1,226,363
	** 計 **	3,542,014	45,281	3,587,295

会計 款 項	一般会計 22 市債 1 市債			
	目	補正前の額	補正額	計
	6 土木債	912,300	15,000	927,300
	** 計 **	2,733,500	15,000	2,748,500

節		金額	説明
区分			
11	教育・保育給付費	13,460	教育・保育給付費 13,460

節		金額	説明
区分			
1	社会資本整備総合交付金	15,000	社会資本整備総合交付金 15,000

節		金額	説明
区分			
11	教育・保育給付費	5,330	教育・保育給付費 5,330

節		金額	説明
区分			
14	教育・保育給付費	3,258	教育・保育給付費 3,258

節		金額	説明
区分			
1	財政調整基金繰入金	45,281	財政調整基金繰入金 45,281

節		金額	説明
区分			
1	道路	15,000	道路橋りょう整備事業債 15,000

歳出補正予算事項別明細書

2 歳出

会計 款 項	一般会計 3 民生費 2 児童福祉費	目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源			
						特定財源			
						国庫支出金	県支出金	地方債	その他
		2 児童措置費	2,145,302	59,405	2,204,707	13,460	8,588		
		3 児童福祉施設費	1,258,649	7,924	1,266,573				
		*** 計 ***	3,646,352	67,329	3,713,681	13,460	8,588		

会計 款 項	一般会計 8 土木費 2 道路橋りょう費	目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源			
						特定財源			
						国庫支出金	県支出金	地方債	その他
		3 道路新設改良費	581,047	30,000	611,047	15,000		15,000	
		*** 計 ***	1,464,566	30,000	1,494,566	15,000		15,000	

内 訳 一 般 財 源	節		説 明
	区 分	金 額	
37,357	12 委託料	31,757	私立保育所入所児童委託料 31,757
	19 扶助費	27,648	施設型給付費 27,648
7,924	12 委託料	7,924	保育所指定管理料 7,924
45,281			

内 訳 一 般 財 源	節		説 明
	区 分	金 額	
	12 委託料	30,000	(仮称)寺ヶ沢中谷地線道路整備設計業務委託料 30,000

(参 考)

令 和 7 年 度 繰 越 明 許 費 繰 越 調 書

(単位・千円)

科 目				事 業 名	歳 出 年度内支出 予算額	不 用 額 (見込) 額	翌年度 繰越額	左 の 財 源 内 訳				
款	項	目	節					既 収 入 特 定 財 源	未収入特定財源			一 般 財 源
									国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
8	2	3	12	(仮称)寺ヶ沢中谷地線 道路 整 備	30,000		30,000		15,000	15,000		
計					30,000		30,000		15,000	15,000		

付 表 債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

追 加

事 項	限度額	前年度末までの 支出（見込）額		当該年度以降の 支 出 予 定 額		左 の 財 源 内 訳			一 般 財 源
		期 間	金 額	期 間	金 額	特 定 財 源			
						国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他	
(令和7年度) グリーンピア三陸み やこ設備修繕工事	千円 限度額 31,200	令和年度	千円	令和年度	千円	千円	千円	千円	千円
				8	31,200		31,200		0

付 表

地方債の前前年度末及び前年度末における現在高並びに
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位・千円)

区 分	前前年度末 現在高	前年度末 現在高	当該年度中増減見込						当該年度末 現在高見込
			当該年度中起債見込額			当該年度中元金償還見込額			
			補正前の額	補正額	補正後の額	補正前の額	補正額	補正後の額	
1. 普通債	30,993,353	31,760,900	2,693,400	15,000	2,708,400	3,052,936		3,052,936	31,416,364
(6) 土木債	3,215,593	3,437,259	390,900	15,000	405,900	294,453		294,453	3,548,706
補正されなかった 区分に係る額	12,200,432	11,055,272	40,100		40,100	1,147,621		1,147,621	9,947,751
合 計	43,193,785	42,816,172	2,733,500	15,000	2,748,500	4,200,557		4,200,557	41,364,115
※うち合併特例債	8,637,689	8,173,261				660,294		660,294	7,512,967